
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

124

Čejč (okr. Hodonín)
„Bílá hlína“.
Středohradištní období (RS3). Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 48.9322069N, 16.9528731E

V jarních měsících roku 2022 pokračoval předstihový prů-
zkum na trase VTL plynovodu Moravia (lokalita 02/12). V dosud 
nezkoumané ploše jižně od silnice Čejč–Čejkovice bylo odkryto 
několik zahloubených objektů ze střední doby hradištní. Mezi 
nimi vynikaly dvě zemnice čtvercového půdorysu; v  severní 
části každého z  objektů se nacházely pozůstatky po  otopném 
zařízení (obr. 31, 32).

Odkrytou plochou probíhal ve směru S–J liniový objekt/pří-
kop s hrotitým dnem, z něhož  nebyl získán chronologicky cit-
livý materiál. Dle superpozice s  jednou z chat se ovšem jedná 
o mladší situaci.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two sunken huts from the Middle Hillfort Period (Fig. 31, 32) 
were excavated in connection with the Moravia high-pressure 
gas pipeline construction in Čejč, ‘Bílá hlína’ field (Hodonín 
District).

Ivan Čižmář, Michal Přichystal

Deblín (okr. Brno-venkov)
Kostel sv. Mikuláše, parc. č. 1, 4/2, 28/1.
Středověk, novověk. Kostel, pohřebiště/hřbitov. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.3226256N, 16.3473225E; 49.3224192N, 16.3472850E

V červnu a červenci roku 2022 proběhla realizace výkopu in-
ženýrských sítí, které zavedly vodu, plyn a kanalizaci do sakris-
tie kostela. Liniový výkop vedl z barokní sakristie směrem na jih, 
kde prošel pod hřbitovní zdí a dále směřoval pod místní komu-
nikací. V úrovni domu s č. p. 32 došlo k napojení ke zbytku sítě.

V  úseku procházejícím hřbitovem bylo dokumentováno 
dvanáct novověkých pohřbů s orientací jih–sever. Dále byla za-
chycena půlkruhová apsida jižní lodi románského kostela. Nad-
zemní zdivo apsidy bylo výkopem odkryto v rozsahu 3 m úseče. 
Poprvé byla tato apsida zdokumentována roku 1943 (Samek 
1994, 366–368).

V  prostoru před domem č. p. 32 byla dokumentována ba-
rokní vápenná jáma a výkop středověkého stáří. Ten mohl sou-
viset společně se dvěma kamennými zdmi s někdejším hradem 
pánů z Deblína, který je hledán v těchto místech (Sadílek 2014).

Literatura
AMČR: Záznam M-202201839 [cit. 2023-10-02]. Archeologická mapa 

České republiky.
Sadílek, J. 2014: Deblín. Historický vývoj stavebních památek a osídlení 

obce. Tišnov: Sursum.
Samek, B. 1994: Umělecké památky Moravy a Slezska. Díl 1. A-I. Praha: 

Academia.

Summary
The rescue archaeological excavation was carried out in 2022 at 
St Nicolas Church in Deblín (Brno-Country District). The inves-
tigation yielded modern-period graves and a Romanesque apse. 

Pavel Staněk

Dolní Kounice (okr. Brno-venkov)
Areál kláštera Rosa coeli, parc. č. 156.
Středověk. Klášter. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.0688531N, 16.4712342E

V březnu a dubnu 2022 proběhl v areálu kostela Panny Marie 
menší archeologický výzkum, který vyvolala realizace odvod-
nění vstupního prostoru (AMČR). Jednalo se o obnovu a rozší-
ření již existujícího odvodnění, které zde bylo vybudováno roku 

Obr. 31. Čejč. Zahloubená chata ze střední doby hradištní s pozůstatky otopného 
zařízení. Foto I. Čižmář.
Fig. 31. Čejč. Sunken hut from the Middle Hillfort Period with remains of a heating 
device. Photo by I. Čižmář.

Obr. 32. Čejč. Zahloubená chata ze střední doby hradištní s pozůstatky otopného 
zařízení. Foto I. Čižmář.
Fig. 32. Čejč. Sunken hut from the Middle Hillfort Period with remains of a heating 
device. Photo by I. Čižmář.


